
単位 ： 億円

Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15)

380,892 391,017  10,125 58,873 60,907 2,034 46,064 46,328  264 35,583 35,646  63

48,274 46,715 △ 1,558 14,858 14,914 56 5,926 6,555  629 282 255 △ 27

8,886 13,132  4,245 826 1,452 626 564 649  84 378 362 △ 16

438,053 450,865 12,812 74,557 77,273 2,716 52,555 53,532 977 36,243 36,263 20

280,829 281,022  192 50,525 51,262 736 41,198 41,097 △ 101 23,873 23,005 △ 868

5,328 6,138  810 562 896 334 398 471  73 107 82 △ 25

128,661 140,456  11,794 16,242 17,508 1,265 5,437 6,206  769 2,416 2,529  113

414,819 427,617  12,797 67,330 69,666 2,336 47,033 47,774  741 26,397 25,616 △ 780

22,848 22,848  0 7,215 7,591 376 5,522 5,758  236 9,846 10,646  800

385 399  14 12 16 4 - - - - - -

23,233 23,248  14 7,227 7,607 380 5,522 5,758  236 9,846 10,646  800

438,053 450,865  12,812 74,557 77,273 2,716 52,555 53,532  977 36,243 36,263  20
注

＊1）
数値は各公団の記者発表資料に使用している数値をもとに整理（以下貸借対照表、損益計算書、キャッシュフロー計算書も同様）

＊2）
本四公団は道路分のみを記入

負債・資本計

資本計

資本金

剰余金（△欠損金） 

【法定決算】　　資産、負債及び資本について

その他資産 

道路資産

道路建設仮勘定

首都高速道路公団日本道路公団

資産計

固定負債

2 流動負債 

負債計

償還準備金・損補金等

本州四国連絡橋公団阪神高速道路公団



単位 ： 億円

Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16-Ｈ15)

21,089 21,254  165 2,678 2,653 △ 25 1,854 1,903  49 797 775 △ 22

20,851 20,964  112 2,674 2,647 △ 27 1,853 1,901  48 796 773 △ 23

20,699 20,505 △ 193 2,646 2,615 △ 31 1,846 1,895  48 790 771 △ 19

152 458  306 28 32  4 7 6 △ 1 6 3 △3

237 289  52 3 6  3 1 2  2 2 2 0

21,075 21,240  164 2,676 2,649 △ 26 1,893 1,903  10
<797>
3,222 775

<△22>
△2,447

2,958 2,547 △ 411 578 525 △ 53 384 365 △ 19 114 105 △ 9

11,120 11,672  551 1,115 1,265  151 681 769  88
<60>
2,416 113

<53>
△2,304

1,431 1,674  242 129 84 △ 44 89 113  25 88 86 △ 2

5,564 5,346 △ 218 854 775 △ 79 739 656 △ 84
<535>

604 472
<△63>
△132

13 14  0 2 4  2 △ 39 0 39
<0>

△2,425 0
<0>

2,425

- - - - - - 39 - △ 39
<->

13,535 -
<->

△13,535
- - - - - - - - - - - -

13 14  0 2 4  2 0 0  0
<0>

11,111 0
<0>

△11,111
注 ＊1）本四公団は道路分のみを記入

＊２）＜＞内の計数は債務切り離し伴う債務免除益等を除いたもの。

本州四国連絡橋公団日本道路公団 首都高速道路公団 阪神高速道路公団

経常収益

　　その他管理費等 

　　業務収入

　　償還準備金繰入

　　　　道路料金収入

　　道路管理費

経常費用

　　業務外費用 

経常利益

特別利益

3

【法定決算】　　損益について

　　受託業務収入・業務外収益等

　　　　その他収入 

特別損失 

当期純利益



単位 ： 億円

Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15)

277,970 282,707  4,736 47,744 47,601 △ 143 34,689 31,644 △ 3,045 27,333 26,926 △ 407

40,751 36,967 △ 3,784 13,398 13,336 △ 62 4,599 4,951  352 214 104 △ 111

6,285 9,966  3,681 551 1,397  846 391 584  193 344 233 △ 111

(105,450) (118,477) (13,026) (17,883) (19,128) (1,245) (12,074) (11,879) (△195) (7,506) (5,315) (△2,192)

325,006 329,640 4,634 61,693 62,333 640 39,679 37,179 △ 2,500 27,891 27,262 △ 629

251,780 251,203 △ 577 44,515 46,584  2,069 35,049 34,667 △ 382 21,725 20,558 △ 1,167

33,381 35,013  1,631 6,145 5,157 △ 988 3,755 4,132  377 2,283 2,577  294

285,162 286,216  1,054 50,660 51,740  1,080 38,804 38,799 △ 5 24,008 23,135 △ 873

22,848 22,848  0 7,215 7,591  376 5,522 5,758  236 9,846 10,646  800

16,995 20,575  3,579 3,818 3,001 △ 817 △ 4,646 △ 7,378 △ 2,732 △ 5,963 △ 6,520 △ 556

39,844 43,424  3,579 11,033 10,592 △ 441 876 △ 1,620 △ 2,496 3,883 4,127  244

325,006 329,640  4,634 61,693 62,333  640 39,679 37,179 △ 2,500 27,891 27,262 △ 629

負債計

負債・資本計

資本金

剰余金（△欠損金） 

資本計

※Ｈ１６分の資産評価については、「道路資産評価・会計基準検討会」報告書（平成１７年３月３１日）により評価。

固定負債

流動負債 

その他資産 

（減価償却累計額）

資産計

道路資産

道路建設仮勘定

【民間企業並財務諸表】　　貸借対照表

日本道路公団 首都高速道路公団 阪神高速道路公団 本州四国連絡橋公団

4



単位 ： 億円

Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15) Ｈ１５ Ｈ１６ 比較増減（Ｈ16－Ｈ15)

20,097 19,900 △ 196 2,551 2,523 △ 28 1,766 1,813  47 772 753 △ 20

19,864 19,747 △ 117 2,547 2,521 △ 26 1,765 1,811  46 758 736 △ 21

19,714 19,533 △ 180 2,520 2,491 △ 29 1,758 1,805  47 752 734 △ 18

150 213  62 27 31  4 7 6 △ 1 6 2 △3

232 153 △ 78 3 2 △ 1 1 2  1 15 17  1

17,407 16,856 △ 551 2,626 2,402 △ 224 2,136 1,955 △ 181
<1,382>

1,435 1,078
<△304>

△358

3,604 2,859 △ 744 552 527 △ 25 362 345 △ 17 108 106 △ 1

6,771 7,043 271 1,097 1,035 △ 62 915 818 △ 97 665 427 △ 237

565 1,047  481 92 85 △ 7 74 90  16 72 73  1

6,466 5,906 △ 560 885 755 △ 130 785 702 △ 83
<537>

590 471
<△66>

△120

2,689 3,044 354 △ 75 121 196 △ 370 △ 142 228
<△609>

△663 △ 325
<284>

338

- 202 202 - 4 4 37 - △ 37
<->

13,535 -
<->

△13,535
204 282 78 - - - - - - - - -

2,484 2,963  479 △ 75 124  199 △ 333 △ 142  191
<△609>

12,873 △ 325
<284>

△13,198
注 ＊1）本四公団は道路分のみを記入

＊２）＜＞内の計数は債務切り離し伴う債務免除益等を除いたもの。

当期純利益

経常利益

特別利益

特別損失 

　　道路減価償却費

　　その他管理費等 

　　業務外費用 

　　　　その他収入 

　　受託業務収入・業務外収益等

経常費用

　　道路管理費

【民間企業並財務諸表】　　損益計算書

経常収益

　　業務収入

　　　　道路料金収入

本州四国連絡橋公団阪神高速道路公団首都高速道路公団日本道路公団

5



単位：億円

H15 H16 比較増減（H16-H15） H15 H16 比較増減（H16-H15） H15 H16 比較増減（H16-H15） H15 H16 比較増減（H16-H15）

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益・当期損失 2,484 2,963 479 △ 75 124 199 △ 333 △ 142 191 12,873 △ 325 △ 13,198

道路減価償却費・除却損 6,635 7,599 963 1,115 1,036 △ 79 926 828 △ 98 669 428 △ 241

債券利息等 6,257 5,578 △ 678 834 739 △ 95 784 698 △ 86 560 452 △ 108
＜業務債務の増減＞ ＜△ 1,783＞ ＜26＞ <1,809> ＜7＞ ＜284＞ ＜277＞ ＜23＞ ＜14＞ ＜△9＞ ＜12＞ ＜△11＞ ＜△23＞

その他 △ 1,024 341 1,366 28 227 199 △ 4 33 37 △ 13,519 1 △ 13,518

小計 14,352 16,483 2,130 1,902 2,126 224 1,373 1,417 44 583 556 △ 27

債券利息等の支払（受取）額 △ 6,385 △ 5,702 683 △ 849 △ 923 △ 74 △ 810 △ 712 98 △ 525 △ 465 60

営業活動によるキャッシュ・フロー 7,966 10,780 2,813 1,053 1,203 150 563 705 142 57 90 33

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

道路事業固定資産の取得による支出 △ 11,608 △ 8,561 3,046 △ 1,865 △ 1,739 126 △ 1,139 △ 770 369 △ 56 △ 22 33

その他 25 1,405 1,380 2 28 26 △ 5 △ 18 △ 13 △0 △ 1 △0

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 11,583 △ 7,156 4,427 △ 1,863 △ 1,710 153 △ 1,145 △ 788 357 △ 56 △ 23 33

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

債券発行による収入 26,810 27,303 493 5,077 5,227 150 4,127 3,066 △ 1,061 1,777 1,292 △ 485

債券償還による支出 △ 24,485 △ 22,740 1,744 △ 5,281 △ 4,853 428 △ 4,199 △ 2,694 1,505 △ 2,120 △ 1,973 147

長期借入れによる収入 2,902 2,142 △ 759 1,228 1,070 △ 158 554 165 △ 389 216 6 △ 210

長期借入金の返済による支出 △ 1,359 △ 5,356 △ 3,997 △ 550 △ 730 △ 180 △ 266 △ 662 △ 396 △ 369 △ 202 167

その他 △ 1,237 △ 1,427 △ 190 388 363 △ 25 258 234 △ 24 510 800 290

財務活動によるキャッシュ・フロー 2,630 △ 79 △ 2,709 864 1,077 213 473 109 △ 364 14 △ 78 △ 92

Ⅳ △ 986 3,544 4,531 53 569 516 △ 108 26 134 15 △ 10 △ 25

注
＊１）

本四公団は道路分のみを記入

6

【民間企業並財務諸表】　　キャッシュフロー計算書

日本道路公団 首都高速道路公団 阪神高速道路公団

現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）

本州四国連絡橋公団



［単位：億円］
［日本道路公団］ [首都高速道路公団]

注）資本金等に道路事業以外から生じた剰余金399億円を含む。

注）償還準備金等には一般有料道路の損失補てん引当金（4,472億円）を含む。

［阪神高速道路公団］ ［本州四国連絡橋公団（道路事業）］

7

道路関係公団の財務状況（平成１６年度決算）

注）当期利益は道路事業以外から生じたものである。 注）資本金等に道路事業以外から生じた剰余金16億円を含む。 注）当期利益は道路事業以外から生じたものである。

注）償還準備金等には損失補てん引当金（468億円）を含む。

損益計算書

収益
21,254

業務外費用
5,346

償還準備金繰入
11,672

管理費等
4,221

費用
21,240

収益
21,254

当期利益 14
貸借対照表

道路資産
60,907

流動負債
896

道路建設仮勘定
14,914

有形固定資産等
1,452

固定負債
51,262

資本金等
7,607

償還準備金
17,508

資産
77,273

負債及び資本
77,273

損益計算書

収益
2,653

当期利益 4

業務外費用
775

償還準備金繰入
1,265

管理費等
609

費用
2,649

収益
2,653

損益計算書

収益
1,903業務外費用

656

償還準備金繰入
769

管理費等
478

費用
1,903

収益
1,903

貸借対照表 流動負債
471

道路資産
46,328

道路建設仮勘定
6,555

有形固定資産等
649

固定負債
41,097

資本金
5,758

償還準備金等
6,206

資産
53,532

負債及び資本
53,532

貸借対照表

道路資産
35,646

道路建設仮勘定
255

有形固定資産等
362

資本金
10,646

償還準備金
2,529

固定負債
23,005

流動負債
82

資産
36,263

負債及び資本
36,263

損益計算書

管理費等
191

業務外費用
472

収益
775

償還準備金繰入

113

費用
775

収益
775

貸借対照表 流動負債
6,138

道路資産
391,017

道路建設仮勘定
46,715

有形固定資産等
13,132

固定負債
281,022

資本金等
23,248

償還準備金等
140,456

資産
450,865

負債及び資本
450,865



［単位：億円］

［日本道路公団］ ［首都高速道路公団］

［阪神高速道路公団］ ［本州四国連絡橋公団（道路事業）］

8

道路関係公団の財務状況（平成１６年度民間企業並財務諸表）

貸借対照表

道路資産
282,707

流動負債
35,013

道路建設仮勘定
36,967

有形固定資産等
9,966

固定負債
251,203

資本金
22,848

剰余金
20,575

資産
329,640

負債及び資本
329,640

損益計算書

業務外費用
471

管理費等
180

費用
1,078

収益
753

道路減価償却費
427

収益
753

損益計算書

収益
20,102

業務外費用
5,906

道路減価償却費
7,043

管理費等
4,189

収益
20,102

当期純利益
2,963

貸借対照表

道路資産
26,926

流動負債
2,577

道路建設仮勘定
104

有形固定資産等
233

固定負債
20,558

資本金
10,646欠損金

▲6,520

資産
27,262

負債及び資本
27,262

貸借対照表 流動負債
5,157

道路資産
47,601

道路建設仮勘定
13,336

有形固定資産等
1,397

固定負債
46,584

資本金
7,591

剰余金
3,001

資産
62,333

負債及び資本
62,333

損益計算書

収益
2,527

当期純利益
124

業務外費用
755

道路減価償却費
1,035

管理費等
612

貸借対照表

道路資産
31,644

流動負債
4,132

道路建設仮勘定
         4,951

有形固定資産等
584

固定負債
34,667

資本金
5,758

資産
37,179

負債及び資本
37,179

欠損金
▲7,378

損益計算書

収益
1,813

道路減価償却費
818

業務外費用
702

管理費等
436

費用
1,955

収益
1,813

当期損失 142

当期損失 325

費用
17,139うち特別損失

282

うち特別利益
202

うち特別利益
4

費用
2,402

収益
2,527



単位 ： 億円

本決算 民間並 本決算 民間並 本決算 民間並 本決算 民間並

391,017 282,707 60,907 47,601 46,328 31,644 35,646 26,926

46,715 36,967 14,914 13,336 6,555 4,951 255 104

13,132 9,966 1,452 1,397 649 584 362 233

- 118,477 - 19,128 - 11,879 - 5,315

450,865 329,640 77,273 62,333 53,532 37,179 36,263 27,262

281,022 251,203 51,262 46,584 41,097 34,667 23,005 20,558

6,138 35,013 896 5,157 471 4,132 82 2,577

140,456 - 17,508 - 6,206 - 2,529 -

427,617 286,216 69,666 51,740 47,774 38,799 25,616 23,135

22,848 22,848 7,591 7,591 5,758 5,758 10,646 10,646

399 20,575 16 3,001 - △ 7,378 - △ 6,520

23,248 43,424 7,607 10,592 5,758 △ 1,620 10,646 4,127

450,865 329,640 77,273 62,333 53,532 37,179 36,263 27,262
注 ＊1）数値は各公団の記者発表資料に使用している数値をもとに整理（以下損益、キャッシュフロー計算書についても同様）

＊2）本四公団は道路分のみを記入

その他資産 

負債・資本計

資本計

資本金

剰余金（△欠損金） 

流動負債 

償還準備金・損補金等

（減価償却累計額）

資産計

固定負債

9

道路資産

道路建設仮勘定

平成１６年度　道路関係四公団の資産、負債及び資本について

本州四国連絡橋公団阪神高速道路公団首都高速道路公団日本道路公団

負債計

〔参考〕



単位 ： 億円

本決算 民間並 本決算 民間並 本決算 民間並 本決算 民間並

21254 19900 2653 2523 1903 1813 775 753

20964 19747 2647 2521 1901 1811 773 736

20505 19533 2615 2491 1895 1805 771 734

458 213 32 31 6 6 3 2

289 153 6 2 2 2 2 17

21,240 16,856 2,649 2,402 1,903 1,955 775 1,078

2,547 2,859 525 527 365 345 105 106

- 7,043 - 1,035 - 818 - 427

11,672 - 1,265 - 769 - 113 -

1,674 1,047 84 85 113 90 86 73

5,346 5,906 775 755 656 702 472 471

14 3,044 4 121 0 △ 142 0 △ 325

- 202 - 4 - - - -

- 282 - - - - - -

14 2,963 4 124 0 △ 142 0 △ 325
注

＊1）
本四公団は道路分のみを記入

日本道路公団 首都高速道路公団 阪神高速道路公団 本州四国連絡橋公団

経常収益

　　その他管理費等 

平成１６年度　道路関係四公団の損益について

　　業務収入

　　償還準備金繰入

　　　　道路料金収入

　　道路減価償却費

　　道路管理費

経常費用

1
0

　　受託業務収入・業務外収益等

　　　　その他収入 

特別損失 

当期純利益

　　業務外費用 

経常利益

特別利益

〔参考〕



単位：億円
日本道路公団 首都高速道路公団 阪神高速道路公団 本州四国連絡橋公団

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益・当期損失 2,963 124 △ 142 △ 325
道路減価償却費・除却損 7,599 1,036 828 428
債券利息等 5,578 739 698 452
その他 341 227 33 1

小計 16,483 2,126 1,417 556
債券利息等の支払（受取）額 △ 5,702 △ 923 △ 712 △ 465

営業活動によるキャッシュ・フロー 10,780 1,203 705 90

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

道路事業固定資産の取得による支出 △ 8,561 △ 1,739 △ 770 △ 22
その他 1,405 28 △ 18 △ 1

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 7,156 △ 1,710 △ 788 △ 23

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

債券発行による収入 27,303 5,227 3,066 1,292
債券償還による支出 △ 22,740 △ 4,853 △ 2,694 △ 1,973
長期借入れによる収入 2,142 1,070 165 6
長期借入金の返済による支出 △ 5,356 △ 730 △ 662 △ 202
その他 △ 1,427 363 234 800

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 79 1,077 109 △ 78

Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額） 3,544 569 26 △ 10
注

＊１）
本四公団は道路分のみを記入

1
1

平成１６年度道路関係四公団の民間企業並キャッシュフロー計算書 〔参考〕




